
 
 

 

 
 

AREA CULTURA 
SERVIZIO CULTURA 

ARCU 1106 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

n. 50 del 06 agosto 2025 
 

 
Oggetto: Approvazione avviso pubblico per manifestazione d’interesse per la fornitura da parte delle 
librerie di libri da destinare alla costituenda Biblioteca della Casa del libro e della lettura nel Complesso 
Monumentale di San Domenico Maggiore. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il dirigente del Servizio Cultura, dott. Massimo Pacifico, 
 
Premesso che: 

− la città di Napoli possiede uno straordinario patrimonio culturale, materiale e immateriale, da 
conservare, tutelare, far conoscere e valorizzare; 

− l’Amministrazione comunale, come stabilito dal Documento Unico di Programmazione 2025-2027, nel 
corso del triennio programmatico punta a realizzare un duplice obiettivo: il graduale miglioramento 
dell’attività di valorizzazione dei siti monumentali e nel contempo la definizione di nuovi modelli 
gestionali e identità dei luoghi, per garantire elevati livelli qualitativi dei servizi erogati, maggiormente 
aderenti alle peculiarità degli Spazi della Cultura e in linea con le principali istituzioni culturali nazionali 
ed europee, ed alle esigenze della collettività e dei visitatori; 

− l’Amministrazione ha individuato le principali linee di azione, volte ad attuare la descritta strategia:  
o interventi di conservazione, tutela e valorizzazione dei siti culturali, nonché di riordino dei 

luoghi, di rifunzionalizzazione di alcuni di essi e di utilizzo degli spazi recuperati, attraverso 
interventi di manutenzione e riqualificazione, con particolare riguardo al Complesso 
Monumentale di San Domenico Maggiore; 

o definizione delle identità dei luoghi e, nello specifico, del Complesso Monumentale di San 
Domenico Maggiore come Casa del libro e della lettura. 

− per identificare la nuova destinazione d’uso è prevista al suo interno la creazione di una Biblioteca 
dedicata in particolare alla letteratura e saggistica contemporanea per adulti e bambini; 

 
Considerato che: 

− il fine dell’Avviso Pubblico allegato è la costituzione di un elenco di operatori economici da invitare a 
successivi affidamenti per la fornitura dei libri da parte delle librerie per la costituenda Biblioteca di 
San Domenico Maggiore  ed altri eventuali futuri simili affidamenti da effettuarsi ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 su piattaforma digitale di e-procurement; 

− l’Avviso Pubblico, che costituisce parte integrante della presente determinazione, intende favorire la 
massima partecipazione alla procedura di affidamento della fornitura; 

− al fine di acquisire manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici, il presente Avviso si 
rivolge a tutti i soggetti giuridici in possesso di partita Iva e dei requisiti di carattere generale per 
l’assunzione dei contratti pubblici di cui agli artt. 94 e 95 e ss.mm.ii. del D.lgs. n. 36/2023, che siano 
in regola con la normativa vigente e operanti nel settore di riferimento, con pregresse esperienze 
dichiarate e documentabili; 

 
Ritenuto: 

− di avviare un’indagine preliminare ed esplorativa di mercato, previa pubblicazione, sul sito internet e 
albo pretorio del Comune di Napoli di apposito Avviso al fine di formare un elenco di operatori 
economici in possesso dei requisiti necessari allo svolgimento delle prestazioni richieste, interessati 
alla partecipazione, da invitare in una fase successiva del procedimento di affidamento della fornitura 
a formulare offerta anche al fine della verifica delle condizioni e dell’andamento del mercato e della 
valutazione di congruità; 

− di procedere all’individuazione dei soggetti da invitare tra coloro che avranno manifestato il loro 
interesse entro i termini di scadenza e che avranno autocertificato il possesso dei requisiti prescritti, 
con le modalità individuate nell’Avviso. 

 
Dato atto che: 

− le disponibilità dovranno essere espresse tramite presentazione di domanda di partecipazione alla 
manifestazione di interesse attestante il possesso dei requisiti di ammissibilità e redatta secondo il 
modello di cui all’Allegato 1 dell’Avviso sottoscritto dal Legale Rappresentante con allegata copia di 
un documento di riconoscimento in corso di validità dello stesso Legale Rappresentante; 

− le dichiarazioni di disponibilità dovranno essere presentate entro e non oltre le ore 12:00 del 22 
settembre 2025 a mezzo Posta Elettronica Certificata, all’indirizzo: cultura@pec.comune.napoli.it 

− dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa.  
 
Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 
e ss.mm.ii. 
 
Attestato che: 



− l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13 
c. 1, lett. b) e 17 c. 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con 
deliberazione di C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013; 

− il presente provvedimento non contiene dati personali sensibili; 

− il Responsabile del Procedimento, per tutti gli atti connessi e conseguenti, è il Dirigente che sottoscrive 
il presente provvedimento; 

− ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, introdotto dall’art. 1 c. 41 della L. n. 190/2012, e dell’art. 6 del 
D.P.R. n. 62/2013, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, in capo allo scrivente Dirigente; 

− il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella precipua 
sezione del P.I.A.O e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web di altri siti istituzionali; 

 
Visti: 

− il D.Lgs. n. 267/00; 

− gli artt. 40-42 della disciplina dei contratti; 

− il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e la Legge n. 120/2020; 

− gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

− il Regolamento di contabilità adottato dall'Amministrazione; 

− gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 
triennio 2023-25, alla Sezione 2 –VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in narrativa e che di seguito si intendono integralmente trascritti: 
 

1) l’approvazione dell’allegato Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata alla fornitura 
da parte delle librerie di libri da destinare alla costituenda Biblioteca della Casa del libro e della lettura 
nel Complesso Monumentale di San Domenico Maggiore e della relativa modulistica, che si allega alla 
presente determinazione dirigenziale; 

2) la pubblicazione tramite il Servizio Comunicazione e Portale Web, nei modi e nelle forme previsti, 
dell’Avviso Pubblico e della relativa modulistica sul sito dell’Ente; 

3) la pubblicazione sull’Albo Pretorio del Comune di Napoli dell’allegato Avviso. 
 
Si allegano, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, i seguenti documenti composti 
complessivamente da n. 10 pagine:  
• Avviso Pubblico per manifestazione di interesse per la fornitura da parte delle librerie di libri da destinare alla 
costituenda Biblioteca della Casa del libro e della lettura nel Complesso Monumentale di San Domenico 
Maggiore; 
• modello di Domanda di partecipazione (Allegato 1);  
• Informativa Privacy (Allegato 2). 
              

        Firmato digitalmente             
    dal Dirigente 

        dott. Massimo Pacifico 
 
 
 
La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07 marzo 2005, 
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione dirigenziale è conservata in originale negli archivi informatici del Comune 
di Napoli ai sensi dell’art. 22 del medesimo D.Lgs. n. 82/2005. 


		2025-08-06T09:15:24+0000
	MASSIMO PACIFICO




